Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São João da Boa Vista

DIRETORIA GERAL/CAMPUS SAO JOAO B VISTA

  EDITAL Nº 53/2025 - DRG/SBV/IFSP, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO

EDITAL Nº 47/2025 - DRG/SBV/IFSP

A Diretoria-Geral (DRG) do Campus São João da Boa Vista (SBV) do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais,

CONVOCA os classificados no Processo Seletivo Simplificado para atuar no Projeto de Extensão "Trilhando

Caminhos".

1 DOS CONVOCADOS

1.1 As convocações se referem à atuação no Curso "Cidadania, Saúde da Mulher e Agroecologia Básica".

DOCENTES

Vaga Nome Colocação

Direitos das Mulheres e do

Trabalho

Maria Fernanda Cavini

Margarido

1º

Saúde da Mulher e

Autocuidado

Isadora Cristina Alves Silva 1°

Saberes Populares

Femininos no Território

Isadora Cristina Alves Silva 1°

Agroecologia: Conceito e

Princípios

Alexandre da Costa

Junqueira Schippnick

1°

Crise Climática: Causas e

Consequências

Gilson Rogério Marcomini 1°

Tecnologias Sociais

Sustentáveis e Importância

da Biodiversidade

Mariana Montagner de

Moraes Sarmento

1º

Introdução à Agrofloresta Alexandre da Costa

Junqueira Schippnick

1°

Introdução à Meliponicultura

e Apicultura

Mariana Montagner de

Moraes Sarmento

1°

APOIO

Vaga Nome Colocação

EDITAL Nº 53/2025 - DRG/SBV/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: